

12462

8

7. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -
(प्रत्येक 9 अंक)

- (i) धन के विविध कार्य
- (ii) वाणिज्यिक बैंकों द्वारा प्राथमिकता-क्षेत्र ऋण वितरण
- (iii) भारतीय निक्षेप समाशोधन निगम (क्वियरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.,.....

Sr. No. of Question Paper : 12462 K

Unique Paper Code : 2274002005

Name of the Paper : Money and Banking

Name of the Course : **Generic Elective – Economics**

Semester : III / V / VII

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper has 7 questions, out of which 5 have to be done by the student.
3. Each question is of 18 marks.
4. Please attempt all parts of a question at one place.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

(3500)

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्नपत्र में 7 प्रश्न हैं, जिनमें से किसी भी 5 के उत्तर देने हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न 18 अंकों का है।
4. किसी प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखें।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) "The efficacy of monetary policy depends on the magnitude and the speed with which policy rate changes are transmitted to achieve its ultimate objectives." Examine this statement by giving an overview of Banks' Lending Rate Systems as refined by the RBI since the early 1990s.

(12)

- (b) What is held constant along a yield curve and what is allowed to vary? Explain.

(6)

- (ख) असममित सूचना की उपस्थिति किस प्रकार वित्तीय बाजारों में सरकारी विनियमन (नियंत्रण) के लिए औचित्य प्रदान करती है? (6)
5. (क) नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद लक्ष्य-निर्धारण (नोमिनल जीडीपी टारगेटिंग) से आप क्या समझते हैं? इस नीति के प्रभावों की व्याख्या कीजिए-
 - (i) सकल मांग में वृद्धि की स्थिति में, तथा
 - (ii) सकल आपूर्ति में वृद्धि की स्थिति में। (12)
- (ख) केंद्रीय बैंक द्वारा जारी डिजिटल मुद्रा (अथवा डिजिटल रुपया) के सामान्य लाभ क्या हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था की विशिष्ट आवश्यकताओं को यह किस प्रकार पूरा कर सकती है? (6)
6. (क) वित्तीय संकट से क्या अभिप्राय है? ब्याज-दर में वृद्धि तथा परिसंपत्ति-बाजार के प्रभाव किस प्रकार संस्थाओं की बैलेंस-शीट पर दबाव डालते हैं और वित्तीय संकट को जन्म देते हैं--समझाइए। (12)
- (ख) वित्तीय क्षेत्र में लेन-देन लागत निवेशकों के व्यवहार और निर्णयों को किस प्रकार प्रभावित करती है? (6)

(ख) अतिरिक्त आरक्षण (एक्सेस रिजर्व) में परिवर्तन के स्रोतों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। (6)

3. (क) यदि केंद्रीय बैंक ने प्रतिभूति विक्रेताओं से एक लाख मूल्य की प्रतिभूतियाँ खरीदीं, तथा

- अनिवार्य आरक्षण अनुपात = 20 प्रतिशत,
- मुद्रा-से-जमा अनुपात = 25 प्रतिशत,
- वांछित अतिरिक्त आरक्षण = 5 प्रतिशत,

तो कुल बैंकिंग प्रणाली की जमा राशि, जनता द्वारा धारित मुद्रा, तथा कुल मुद्रा-भंडार (मनी स्टॉक) में कितनी वृद्धि होगी? (12)

(ख) भारतीय रिजर्व बैंक की तृतीय कार्यदल द्वारा प्रस्तावित मुद्रा-संचय समष्टियों (मौद्रिक संचयन) और तरलता समष्टियों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। (6)

4. (क) असममित सूचना (असमान सूचना उपलब्धता) की अवधारणा समझाइए। यह किस प्रकार प्रतिकूल चयन (एडवर्स सिलेक्शन) तथा नैतिक जोखिम (मोरल हैजर्ड) की समस्याओं को वित्तीय बाजारों में जन्म देती है? ऋण-समझौतों में बंधक (कोलैटरल) किस प्रकार नैतिक जोखिम को कम करने में सहायक होता है? (12)

2. (a) Explain why the yield curve may be upward sloping or downward sloping according to the segmented markets hypothesis. What are this theory's major weaknesses? (12)

(b) Briefly discuss the sources of changes in Excess reserves. (6)

3. (a) How much total banking system deposits, Currency holdings and money stock increased when the Fed purchased 100,000 in bonds from securities dealers. If the required reserve is 20 percent, currency to deposit ratio is 25 percent and desired excess reserve is 5 percent. (12)

(b) Differentiate between Monetary and Liquidity aggregates as proposed by the third working group of the RBI. (6)

4. (a) Explain the concept of asymmetric information. How does it lead to the problems of adverse selection and moral hazard in financial markets. How does collateral help solve the problem of moral hazard in debt contracts. (12)

- (b) How can the existence of asymmetric information provide a rationale for government regulation of financial markets? (6)
5. (a) How would you explain nominal GDP targeting? Briefly outline its effects in the context of (i) increasing aggregate demand and (ii) increasing aggregate supply. (12)
- (b) What are the general benefits of Central Bank Digital Currency (CBDC)? How would CBDC address the specific needs of the Indian economy? (6)
6. (a) What is meant by financial crises? Explain how increase in interest rate and asset market effects on balance sheet trigger financial crisis. (12)
- (b) How do transaction costs affect the behavior and decisions of investors in the financial sector? (6)

7. Write short notes on any two of the following: (9×2)
- (i) Various functions of money
- (ii) 'Priority Sector Lending' by commercial banks
- (iii) Clearing Corporation of India Limited
1. (क) "मुद्रानीति (धन-नीति) की प्रभावशीलता इस बात पर निर्भर करती है, कि नीति-द्वारों में होने वाले परिवर्तन किस गति और किस मात्रा में अंतिम उद्देश्यों तक संप्रेषित (ट्रांसमिट) होते हैं।" इस कथन की विवेचना कीजिए तथा 1990 के दशक के प्रारम्भ से भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बैंकों की ऋण-निर्धारण प्रणाली में किए गए सुधारों का एक सारांश प्रस्तुत कीजिए। (12)
- (ख) प्रतिफल-वक्र (यील्ड कर्व) के साथ चलते हुए कौन-सा तत्व स्थिर रहता है तथा किसे परिवर्तित होने की अनुमति है-समझाइए। (6)
2. (क) खंडित-बाजार परिकल्पना (सेगमेंटेड मार्केट सिद्धांत) के अनुसार प्रतिफल-वक्र ऊपर की ओर झुका हुआ अथवा नीचे की ओर झुका हुआ क्यों हो सकता है? इस सिद्धांत की मुख्य कमजोरियों की व्याख्या कीजिए। (12)